
Ensayo Cebada primavera, La Tallada d'Empordà T, 2022

Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en La Tallada d'Empordà T (Secanos subhúmedos cálidos) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

SY TUNGSTEN 8833 120.38  a

VALÉRIAN 8674 118.21  a

YODA 8602 117.22  a

KWS CHRISSIE 8452 115.18  a

LG ANDANTE 8310 113.25  a

FANDAGA 8255 112.50  a

LG BELCANTO 8109 110.51  a

FLORENCE 8059 109.82  a

KWS THALIS 8003 109.07  a

RUBIALES 7895 107.59  a

AMIDALA 7887 107.48  a

SY SOLAR 7861 107.13  a

SY STANZA 7858 107.09  a

ELLINOR 7840 106.85  a

KLARINETTE 7757 105.71  a

RGT PLANET 7677 104.62  a

PEWTER 7433 101.29  a

SY AMITY 7349 100.16  a

RGT GAGARIN 7312 99.65  a

LEXY 7186 97.93  a

CHRONICLE 6904 94.09  a

Diseño experimental Bloques Completos al
Azar

Media ensayo (kg/ha) 7916.9

Media controles (kg/ha) 7337.9

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.
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Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en La Tallada d'Empordà T (Secanos subhúmedos cálidos) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.

Desviación estándar ensayo (�) (kg/ha) 622.86

Coeficiente de variación (%) 7.87
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Fenología y Variables agronómicas

NASCENCIA
(1-5)

FECHA
ESPIGADO

HUMEDAD
(%)

DENSIDAD
ESPIGAS
(ud/m²)

PESO DE MIL
GRANOS (g)

ALTURA
(cm)

SY TUNGSTEN 5.0 19/04 10.2 1253 36.2 82

VALÉRIAN 5.0 16/04 10.3 1277 37.7 80

YODA 5.0 18/04 10.7 1457 35.2 85

KWS CHRISSIE 5.0 18/04 10.5 1367 34.3 77

LG ANDANTE 5.0 18/04 10.6 993 36.3 80

FANDAGA 5.0 21/04 10.3 933 42.4 82

LG BELCANTO 5.0 17/04 10.8 1167 35.1 85

FLORENCE 5.0 18/04 10.7 1503 37.3 77

KWS THALIS 5.0 18/04 10.4 1123 31.0 81

RUBIALES 5.0 16/04 10.8 1353 36.0 82

AMIDALA 5.0 19/04 10.4 893 39.1 80

SY SOLAR 5.0 17/04 10.3 1437 36.2 74

SY STANZA 5.0 21/04 10.2 1143 38.1 82

ELLINOR 5.0 22/04 10.3 1113 37.5 82

KLARINETTE 5.0 21/04 11.2 1173 37.3 82

RGT PLANET 5.0 18/04 10.5 1253 36.0 80

PEWTER 5.0 20/04 10.6 1037 31.4 77

SY AMITY 5.0 23/04 10.7 887 40.2 81

RGT GAGARIN 5.0 17/04 10.4 1160 36.9 75

LEXY 5.0 19/04 10.8 1017 35.2 82

CHRONICLE 5.0 22/04 11.0 920 33.7 77
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Enfermedades y Accidentes

OIDIO
(%)

ROYA
PARDA

(%)
HELMINTOSPOROSIS

(%)
RINCOSPOROSIS

(%)
ENCAMADO

(%)
DAÑOS

POR FRÍO

SY TUNGSTEN 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0

VALÉRIAN 0.0 0.5 2.0 0.0 0.0 0

YODA 0.0 0.5 1.0 0.0 0.0 0

KWS CHRISSIE 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0

LG ANDANTE 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0

FANDAGA 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0

LG BELCANTO 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0

FLORENCE 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0

KWS THALIS 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0

RUBIALES 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0

AMIDALA 0.0 0.0 1.5 0.5 0.0 0

SY SOLAR 0.0 0.5 0.5 0.0 0.0 0

SY STANZA 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0

ELLINOR 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0

KLARINETTE 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0

RGT PLANET 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0

PEWTER 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0

SY AMITY 0.0 0.5 1.5 0.0 0.0 0

RGT GAGARIN 0.0 0.0 2.0 0.0 0.0 0

LEXY 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0

CHRONICLE 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0
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Producción y Calidad

RENDIMIENTO
(kg/ha)

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

PESO
HECTOLÍTRICO

PROTEINA
(%)

SY TUNGSTEN 8558 8833 63.8 8.8

VALÉRIAN 8413 8674 67.5 9.4

YODA 8380 8602 65.3 10.4

KWS CHRISSIE 8216 8452 65.8 9.3

LG ANDANTE 8082 8310 66.3 10.3

FANDAGA 8011 8255 68.2 9.7

LG BELCANTO 7909 8109 65.9 9.4

FLORENCE 7851 8059 65.1 9.8

KWS THALIS 7767 8003 64.2 10.2

RUBIALES 7696 7895 69.0 10.2

AMIDALA 7658 7887 65.9 10.1

SY SOLAR 7624 7861 64.0 9.0

SY STANZA 7613 7858 64.7 9.1

ELLINOR 7604 7840 65.5 9.6

KLARINETTE 7596 7757 70.7 10.2

RGT PLANET 7462 7677 64.3 9.9

PEWTER 7233 7433 69.0 10.8

SY AMITY 7160 7349 64.7 8.9

RGT GAGARIN 7100 7312 68.1 9.3

LEXY 7009 7186 65.0 9.7

CHRONICLE 6749 6904 68.0 9.8
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